Ofício FENADSEF/ASNAB/FISENGE nº 01/2025.              Brasília-DF, 15 de janeiro de 2025.

A Sua Senhoria o Senhor

LENILDO DIAS DE MORAIS

Diretor-Executivo de Gestão de Pessoas da Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB

SGAS 901, Bloco A, Lote 69, Asa Sul
CEP: 70390-010 - Brasília/DF

Assunto: Retorno das negociações sindicais e representativas.

Prezado Diretor,

A Federação Nacional dos Trabalhadores no Serviço Público Federal - FENADSEF, a Associação

Nacional dos Empregados da Conab - ASNAB e a Federação Interestadual de Sindicatos de Engenheiros -

FISENGE, entidades legalmente constituídas, neste ato representadas por seus respectivos representantes

legais abaixo assinados, vêm, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, apresentar e requerer o que se segue:

Tendo em vista o tempo decorrido desde as últimas tratativas sobre o Acordo Coletivo de Trabalho

2024/2025 (ACT 24/25), Serviço de Assistência à Saúde (SAS) e Fórum de Relações do Trabalho (FRT), vimos

requerer urgência na retomada das negociações dos assuntos que se seguem, dentre outros:

1). Retorno imediato das negociações do ACT 2024/2025;

2). Retorno das negociações sobre o Serviço de Assistência à Saúde com a apresentação do estudo

atuarial à comissão dos empregados, quanto a viabilidade dos sistemas possíveis, entre os quais a Caixa de

Assistência;

3). Atualização do estatuto do Fórum de Relação do Trabalho; Portaria nomeando a Comissão

Paritária e Abertura de processo institucionalizando do fórum;

4). Criação de Comissão Paritária para discussão do Plano de Cargos, Carreira e Salários (PCCS).

Desde já agradecemos pelo atendimento aos pleitos e desejamos que o ano de 2025 seja profícuo

para relações trabalhistas.

Atenciosamente,

Secretário-Geral da FENADSEF    Diretor de Negociações Coletivas da FISENGE

Presidente da ASNAB Nacional